Margem a Apropriar 33,1% 35,6% -245 bps 35,8% -262 bps
Notas: Resultados a apropriar líquido de PIS/Cofins - 3,65%, e sem impacto do método AVP segundo Lei 11.638.

BALANÇO PATRIMONIAL
Caixa e Equivalentes de Caixa e Títulos e Valores mobiliários
Em 30 de junho de 2021, o saldo de caixa, equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários
registrou R$868,8 milhões, um aumento de 25,6% em relação aos R$ 692,0 milhões registrados
no 1T21. A Companhia acredita que a disciplina no controle de custos e despesas e a
manutenção de uma reserva de liquidez são fundamentais para a saúde financeira das
operações. Essa visão de negócio, e preparo da equipe, permitiram que a Companhia
atravessasse os momentos críticos da pandemia de forma consistente e sem sobressaltos.
Adicionalmente, a Companhia possui registrado como Títulos e Valores Mobiliários no longo
prazo, o montante de R$330,9 milhões referente ao valor justo das cotas de fundos de
investimento, utilizados nas aquisições do Fasano Itaim e Cidade Matarazzo.

1. Ajustado para excluir eventos não recorrentes.

2. Ajustado por juros capitalizados, com plano de opções (não-caixa) e minoritários.

Release de Resultados  |  2º Trimestre 2021

PÁGINA: 32 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - GAFISA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

2T21 1T21 T/T (%) 2T20 A/A (%)

Recebíveis de Incorp. - A Apropriar 317.786 311.654 2% 318.095 0%

Recebíveis PoC - CP (Balanço) 514.537 549.072 -6% 445.811 15%

Recebíveis PoC - LP (Balanço) 103.121 214.125 -52% 93.529 10%

Total 935.444 1.074.851 -13% 857.435 9%

RECEBÍVEIS TOTAIS (R$ MIL)

Recebíveis
O saldo total de recebíveis registrou R$935,4 milhões ao final do 2T21, o que representa um
aumento de 9% em relação ao ano anterior. Desse total, R$827,9 estão no cronograma para
recebimento até final de 2022. Além disso, a geração de caixa foi de R$225,6 milhões no
trimestre – a primeira positiva dos últimos doze meses.

CRONOGRAMA DE RECEBÍVEIS (R$ MIL)

Página 12

Total 2021 2022 2023 2024 2025 em diante

Recebíveis a Apropriar 317.789 190.431 85.048 32.430 7.440 2.440

Recebíveis PoC 617.659 422.787 129.656 23.839 12.368 29.009

Total 935.448 613.218 214.704 56.269 19.808 31.449